
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

        

 

  DETERMINAZIONE N. 174 

  Data  31/12/2025 

 

 

ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

BONUS NATALITA’ ANNO 2025 - A FAVORE DEI NUOVI NATI PER 

IL COMUNE DI GRONTARDO E COMUNE DI CORTE DE’ FRATI - 

IMPEGNO DI SPESA -     

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

 

 
  
 
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2 del 02.01.2025 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area 
fino al 31/12/2025; 

- la D.C.U. n. 35 del 17.12.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025 e Bilancio Pluriennale 2025/2027; 

- la D.G.U. n° 1 del 15.01.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
immediatamente eseguibile, di assegnazione delle risorse P.E.G. ai responsabili dei servizi per 
l’anno 2025; 

- la D.C.U. n. 16 del 23.05.2022 di modifica ed approvazione convenzione unica per la gestione 
delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 
 

PREMESSO che con Delibera Giunta Unione n° 70 del   30.12.2025 è stato incaricato il Responsabile 
del Servizio Amministrativo all’adozione dei provvedimenti necessari per l’erogazione del “Contributo 
nuovi nati” anno 2025 per i residenti nel Comune di Corte de’ Frati e Grontardo; 
 
CONSIDERATO che le Amministrazioni di Corte de’ Frati e Grontardo intendono erogare alle 
famiglie il contributo nuovi nati 2025, al fine di sostenere parzialmente le spese per il mantenimento di 
un nuovo figlio; 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

ATTESO che per ogni domanda accolta, verrà erogato un importo di € 500,00 fino ad esaurimento 
fondi; 
 
VISTO lo schema di avviso pubblico e relativa domanda di adesione al bando per erogazione bonus 
natalità anno 2025; 
 
RITENUTO di approvare lo schema di avviso pubblico e relativa Domanda di partecipazione allegati 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO opportuno impegnare € 11.500,00 quale contributo BONUS NATALITA’ ANNO 2025, 
nell’ambito del sostegno delle famiglie del territorio, con imputazione della spesa nell’esercizio 2025 del 
Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato e che trova giusta disponibilità; 
 
DATO ATTO che i contributi verranno liquidati a seguito ricezione delle domande regolarmente 
presentate, secondo l’ordine di ricezione al protocollo dei Comuni fino ad esaurimento fondi sopra 
indicati; 
 
RILEVATO CHE il versamento del contributo avverrà mediante bonifico bancario alle coordinate 
indicate dai beneficiari nella domanda di partecipazione; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’articolo 56 comma 6 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
dall’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio che con le regole di 
finanza pubblica;  
 
ATTESTATA l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse del sottoscritto, anche potenziale, ai 
sensi dell'articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n.241, come introdotto dalla legge anticorruzione 
n.190/2012, e dell’articolo 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 
 
DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
 

 il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 
l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è 
allegato per fare parte integrante del presente atto; 

 
VISTI: 

- il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, approvato con delibera Assemblea dell’Unione 
n. 32 del 29/11/2011; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

- il D lgs 36/2023 (Nuovo Codice degli appalti); 
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

- il D. Lgs 118/2001 e s.m.i.; 
- il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 

1) DI PRENDERE ATTO che l’Ente ha approvato l’erogazione di un contributo economico a 
sostegno della natalità per le famiglie residenti nel Comune di Corte de’ Frati e Grontardo per 
l’anno 2025 come da deliberazione Giunta Unione n° 70 del 30.12.2025 per un importo pari a € 
500,00 per i nuovi nati nell’anno 2025 nei Comuni di Corte de’ Frati e Grontardo fino ad 
esaurimento fondi per complessivi € 11.500,00 così suddivisi: 

 

 € 5.500,00 residenti nel Comune di Grontardo; 

 € 6.000,00 residenti nel Comune di Corte de’ Frati; 
 

2) DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico e relativa domanda di partecipazione allegati al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

3) DI PUBBLICARE il bando in data 15.01.2026 con scadenza 16.02.2026 alle ore 13.00; 
4) DI IMPEGNARE la spesa di € 11.500,00 a favore delle famiglie beneficiarie del contributo che 

presentano richiesta secondo le modalità stabilite nell’avviso pubblico, 
5) DI IMPUTARE € 11.500,00 nell’esercizio 2025 del Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato 

e che trova giusta copertura sui seguenti interventi: 
 

- € 10.170,00 sul capitolo 12051.04.0701 “CONTRIBUTI ASSISTENZIALI E BUONI 
SOCIALI”; 

- € 1.330,00 sul capitolo 04021.04.0300 “TRASFERIMENTI PER DIRITTO ALLO 
STUDIO - TEFA E VARIE” 

 
6) DI LIQUIDARE i contributi sulla base delle domande regolarmente presentate e secondo 

l’ordine di ricezione al protocollo dell’Unione fino ad esaurimento dei fondi deliberati e sopra 
indicati; 

7) DI PROVVEDERE a versare i contributi mediante bonifico bancario alle coordinate bancarie 
indicate nella domanda di partecipazione all’avviso pubblico; 

8) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2026; 
9) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, 

convertito con modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’art. 56 comma 6 del 
D.lgs n. 118/2011 e dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs n. 267, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al seguente provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti 
di bilancio che con le regole di finanza pubblica; 

10) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 
conseguenti; 

11) DI PUBBLICARE il presente provvedimento alla sezione “AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE” ai sensi dell’art. 26 del D. lgs 33/2013 ““Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

 
 

 
 

12) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla 
normativa vigente. 

 

  

 

 

    Il Responsabile del Servizio  

    f.to dott.ssa Bonomelli Elena  

  

 

Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 

dell’impegno. 

 

Corte de’ Frati, 31.12.2025 Il Responsabile Settore Finanziario  

    f.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 

Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 

 

Corte de’ Frati, 15.01.2026 

                                                                                             f.to il responsabile della pubblicazione 

 

 

 

      

        

        

        

 

 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

 

 

 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 

Oggetto : BONUS NATALITA’ ANNO 2025 - A FAVORE DEI NUOVI NATI PER 

IL COMUNE DI GRONTARDO E COMUNE DI CORTE DE’ FRATI - 

IMPEGNO DI SPESA -   

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

Corte de’ Frati, lì 31/12/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 

cassa). 

 

 

Corte de’ Frati, lì 31/12/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    dott.ssa Del Monte Letizia  

 

 

 

     

         

       

       

 

 


